Ulterius autem considerandum est quod intellectus, per speciem rei formatus, intelligendo format in seipso quandam intentionem rei intellectae, quae est ratio ipsius, quam significat definitio. Et hoc quidem necessarium est: eo quod intellectus intelligit indifferenter rem

In addition, it must be considered that the intellect, informed by the species of the thing, forms in itself in understanding a certain intention of the thing understood, which is its ratio, which the definition signifies. This is necessary because the intellect understands a thing indifferently,

¹²⁷ See *De ente*, c. 2, Leonine ed., vol. 43, p. 373, lines 292-94: “Sic igitur patet quod essentiam hominis significat hoc nomen homo et hoc nomen humanitas, sed diuersimode.” We shall discuss Aquinas’ conception of ‘modes of signification’ in the following section.

¹²⁸ This is to my mind the most accurate characterization of the nature of the *res significata*, for it highlights the mediation of the intellect in the signification of the *res*. Ultimately, the distinction between *res significata* and *significatum* follows on the distinction between *res intellecta* and *intellectum*. See *SCG IV*, c. 11, Leonine ed., vol. 15, p. 32, lines 26-33: “Dico autem *intentionem intellectam* id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta. Quae quidem in nobis neque est ipsa res quae intelligitur; neque est ipsa substantia intellectus; sed est quaedam similitudo concepta in intellectu de re intellecta, quam voces exteriores significant; unde et ipsa intentio *verbum interius* nominatur, quod est exteriori verbo significatum.”

¹²⁹ Klima, “Semantic Principles,” 101 and 103-106. Ashworth’s characterization of the *res significata* as “natures and properties as externally exemplified” and as “externally existent” is rather unfortunate (see “Signification and Modes,” 52-53). By these remarks Ashworth seeks to illustrate the distinction found in Aquinas between ‘the thing signified’ and ‘the conception signified’, but such characterization of the *res significata* suggests that the *res significata* is in every case a form or nature actually existing in the nature of things. However, as we shall see, for Aquinas, the intellect can conceive, and signify, not only forms that exist in reality, but also something completely non-existent as well as something that exists only in the operation of the intellect itself. See *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 3; *De pot.*, q. 1, a. 1, ad 10.

absentem et praesentem, in quo cum intellectu imaginatio convenit; sed intellectus hoc amplius habet, quod etiam intelligit rem ut separatam a conditionibus materialibus, sine quibus in rerum natura non existit; et hoc non posset esse nisi intellectus sibi intentionem praedictam formaret.¹³⁰